non, ce qui a été suivi jusqu'au siècle passé, et c'est sur la foi de Gratien que Durand, citant ce canon, dit que *le peuple recevra la bénédiction de l'évêque, ou, s'il n'y est pas, du prêtre: Ut populus ante benedictionem episcopi, vel ubi si ipse abest, sacerdotis, de ecclesiâ non discedat.* Lib. 4, c. 56. Mais le père Le Cointe, dans ses Annales ecclésiastiques; messieurs Pithou, dans leurs Notes sur le Droit canon; le P. Sirmond, dans ses Notes sur les Conciles de France, et le cardinal Bona, ont remarqué que la négation *non* n'étoit pas dans les anciens manuscrits. C'est l'ancienne et la véritable leçon qu'ont suivie les pères Labbe et Cossat, dans leur riche édition des Conciles. D'ailleurs, le décret de ce concile, renouvelé dans le troisième d'Orléans en 538, canon 29, lève toute difficulté, et on y lit: *Et si episcopus præsens fuerit, ejus benedictio expectetur.*

(a) Le missel des Carmes en 1514 marque encore que le prêtre ne donnera pas la bénédiction, à moins que ce ne soit la coutume du pays: *Si consuetudo patriæ fuerit, det benedictionem, et non aliter.* Miss. Carmel. Venet. 1514.

(1) Adeo tamen in usum jam usquequaque devenit, ut nequaquam absque gravi scandalo à presbyteris in populis intermitteri possit, nisi forte apostolica sedes generaliter et synodaliter prohibere voluerit. *Microlog.* c. 21. — (2) Si consuetudo patriæ fuerit, et extranei affuerint hoc expectantes, det benedictionem secundum modum patriæ. *Miss. mis.* — (3) *Ord. miss.* — (4) Sacerdotes nostri ordinis dum celebrant in ecclesiis quæ non sunt de ordine nostro, conforment se cum aliis sacerdotibus... in benedicendo populum post missam. *Stat. 3, compil.* c. 1, n. 58.

messe hors des Chartreuses ; et il devint presque universel avec quelques variétés, soit dans les paroles, les uns disant : *Adjutorium*, etc. (a) ; les autres simplement : *Benedicat* ou *Benedicat et custodiat*, etc. (b) ; soit dans les signes de croix, les uns n'en faisant qu'un, les autres en faisant trois (c),

(a) Selon un grand nombre de missels des églises d'Allemagne, on disoit ce qui se dit encore tous les jours à Notre-Dame d'Aix-la-Chapelle : *Adjutorium nostrum*, etc. *Sit nomen Domini*, etc. *Oremus. Cœlesti benedictione benedicat nos et vos divina majestas et una deitas, Pater † et Filius † et Spiritus † sanctus, Amen.* On lit presque de même dans plusieurs anciens missels de France : *Adjutorium*, etc. *Sit nomen*, etc. *Benedicat nos (vos, nos et vos) divina majestas et una deitas*, etc., au missel de Chartres 1500, de Reims 1505, d'Autun 1523, de Besançon 1526, de Mâcon 1552, de Saint-Denys en France 1550, de Laon 1557, de Sens 1575, etc. Aux anciens missels de Lisieux on lit : *Divina virtus, Pater*, etc.